
  

 

 

 “Decisione a Contrarre”  

Determina a contrarre prot. N.5597 del 17-11-2023 

 

OGGETTO: affidamento diretto tramite PCP alla docente RIVAS CLAUDIA ALEJANDRA per 

LEZIONI DI SPAGNOLO 

IMPONIBILE € 1102,89______  

IVA 4% € 44,12_________  

COSTO TOTALE € 1147__________ 

CIG B07B5DA15A___________ 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 

al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - 

S.O. n. 12); 

VISTO in particolare l’articolo 17, comma 1, del Decreto Legislativo 36/2023, il quale 

prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’articolo 14 comma 1 lettera b) “euro 140.000,00 per gli appalti pubblici di 

forniture, di servizi e per i concorsi pubblici di progettazione aggiudicati dalle 

stazioni appaltanti che sono autorità governative centrali indicate 

nell'allegato I alla direttiva 2014/24/UE”; 

VISTO in particolare l’articolo 50 lettera b) “affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO l’articolo 25 del Decreto Legislativo 36/2023, comma 2, il quale dispone che 

“le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di 

approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 

esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 

26”; 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 

65 del 29/11/2023 dell’I.C. “A. Diaz” con sede legale in Meda (MB) che 



  

 

 

disciplina le modalità per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e 

forniture e per il conferimento di incarichi a esperti esterni; 

VISTO che i suddetti interventi sono riconducibili alla fattispecie di cui all’articolo 50 

lettera b), quindi mediante affidamento diretto (pur senza l’obbligo di 

comparazione di preventivi e di indizione di gara); 

RICHIAMATE le Linee Guide dell’ANAC n. 4 pubblicate il 26 ottobre 2016, come modificate 

con deliberazione n. 206 del 1° marzo 2018; 

CONSIDERATA l’urgenza e la necessità inderogabile di provvedere a organizzare lezioni di 

lingua spagnola; 

CONSIDERATO l’articolo 49 comma 6, che dispone che è concesso derogare all’applicazione 

del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 

5.000,00 euro; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria; 

Tutto ciò costituente premessa normativa, verifica della urgenza e necessità e compatibilità 

finanziaria, 

DETERMINA   

1. Di individuare il fornitore con affidamento diretto in MEPA tramite ordine diretto di acquisto 

ai sensi e per gli effetti dell’articolo 50 lett. b) del Decreto legislativo numero 36/2023, in 

quanto trattasi di fornitura/servizio per un importo complessivo inferiore al limite di 

140.000,00 €; 

2. Di affidare l’ordine diretto alla docente RIVAS CLAUDIA ALEJANDRA con sede legale in Via 

San Benedetto, città: Seregno, CAP: 20831 e PARTITA IVA: 12237450965 per un importo di 

€ 1147,00 compreso di iva al 4%;  

3. Il RUP per il seguente provvedimento amministrativo è il Dirigente Scolastico dottoressa 

Valeria Cereda ai sensi e per gli effetti dell’articolo 15 del citato DL 36/2023;  

4. Di pubblicare la presente Decisione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale del l’I.C. Diaz di Meda (MB). 

   

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Valeria Cereda 


		2024-02-26T08:28:33+0100
	CRDVLR70E57D286U




